Российская Федерация
Камчатский край
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО СРЕДНИЕ ПАХАЧИ»
688824, с.Средние Пахачи, Олюторский район, Камчатский край, улица Центральная, 49
телефон (факс): 8 (415 44) 51029

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 48 от 10 декабря  2015 года.

О мерах по обеспечению пожарной безопасности
в период подготовки и проведения новогодних  и
рождественских праздников  на территории
сельского поселения «село Средние Пахачи»

В целях обеспечения пожарной безопасности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников, руководствуясь Федеральным Законом от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008г № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», приказом МЧС РФ от 18.06.2003г. №313 «Об утверждении правил пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03)», руководствуясь письмом главы администрации Олюторского муниципального района № 1832 от 10.12.2013 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям объектов с массовым пребыванием людей, проводящим новогодние мероприятия:
1) Выполнить требования Отдела надзорной деятельности по Олюторскому району, в части соблюдения противопожарных правил и норм при проведении массовых мероприятий. Особое внимание уделить состоянию эвакуационных (запасных) выходов, электроустановок, электроосветительных сетей и иллюминаций, обеспечению объекта первичными средствами пожаротушения.
2)  Подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты (приказы, инструкции, планы) на период подготовки и проведения массовых мероприятий, обеспечить их выполнение, с сотрудниками провести дополнительный инструктаж по правилам пожарной безопасности
3)  Категорически запретить использование внутри помещений пиротехнических изделий, свечей, открытого огня и т.п. Осветительные гирлянды использовать только при наличии сертификата пожарной безопасности.
4)  Запретить на территории сельского поселения в период новогодних праздников запуск фейерверков и другой пиротехнической продукции вблизи жилого фонда, детских дошкольных и учебных учреждений, учреждений здравоохранения и объектов жизнеобеспечения.
5)  Определить местами для применения населением бытовой пиротехники 1-3 классов опасности - Центральная площадь сельского поселения.
2. Руководителям объектов, на которых проводятся массовые праздничные новогодние и рождественские мероприятия: заведующей МБУК филиала «ЦКиД» СДК «Анхаки» (Амирова И.В.), и.о.директора МКОУ «Среднепахачинская средняя школа» (Владыко Н.В.), заведующей МКДОУ Детский сад «Ягодка» (Тнагиргина Н.В.):
- в период с 31 декабря 2015 года по 11 января 2016 года принять дополнительные меры по обеспечению противопожарной безопасности на объекте;
- до 15 декабря 2015 года представить график проведения мероприятий, посвященных празднованию новогодних и рождественских праздников на территории поселения с указанием места, времени мероприятия и примерного количества участников;
- проверить обеспеченность первичными средствами пожаротушения, их исправность и готовность к использованию;
- при проведении мероприятий запретить:
• использовать свечи, фейерверки, устраивать другие огнеопасные эффекты в помещениях;
• украшать ёлку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не пропитанными огнезащитным составом;
• одевать детей в костюмы из легковоспламеняющихся материалов (марля, синтетика, вата и др.);
• заполнять помещения людьми сверх установленной нормы
• полностью гасить свет в помещении во время представлений;
 - для проведения новогодних праздников допускается использовать помещения, обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, в помещении на окнах не должны быть установлены глухие металлические решетки;
 - перед началом мероприятия проводить проверки состояния применяемого электрического оборудования; иллюминация должна быть выполнена с соблюдением Правил устройства электроустановок;
- обеспечить условия для беспрепятственной эвакуации людей и подъезда пожарной и другой техники к местам проведения мероприятий;
- провести инструктаж с персоналом, обслуживающим мероприятия, по сохранению бдительности, порядку действий в различных чрезвычайных ситуациях, соблюдению мер пожарной безопасности;
- на случай отключения электроэнергии, у обслуживающего персонала должны быть электрические фонари;
- на время проведения каждого мероприятия назначать ответственного за пожарную безопасность;
- уточнить планы взаимодействия при возникновении чрезвычайной ситуации и списки телефонов служб экстренного вызова.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

  Глава администрации
 МО СП «село Средние Пахачи»:						Эчган Л.Ш.

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ:
	П/н
	ФИО
	Должность
	Дата, подпись

	1
	Амирова Ирина Владимировна
	 МБУК филиал «ЦКиД»  СДК «Анхаки»

	2
	Василец Мария
 Викторовна
	Заместитель главы администрации сельского поселения «село Средние Пахачи»

	3
	Владыко Наталья Валерьевна
	и.о.Директора МКОУ «Среднепахачинская средняя школа»

	4
	Тнагиргина Надежда Васильевна
	Заведующая МКДОУ Детский сад «Ягодка»